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Grundtvig: Efter det, jeg hørte i dette
Øieblik, kan jeg dog ikke opgive Haabet, som
jeg næsten havde opgivet, om, at man vilde
komme til at forstaae mig, naar jeg siger, at

jeg kalder det sorsilde, naar man, efterat have
opgivet al sin umiddelbare Indflydelse paa
Fællessagerne, saaledes som Rigsdagen har
gjort ved det Ja, som faldt igaar, som Rigs-
dag vil henvende sig til Fælles«sMonar-
chen med Ønske og Haab om, at han skal
gjøre Forandringer i Henseende til hvad han
har besluttet med sit Rigsraad om Fællessa-
gerne. Det er aabenbart, hvad jeg oftere har
omtalt, at man her forvexler to Begreber,
som dog ere meget vidt forskjellige fra hinan-
den, forvexle dem, fordi de for Øieblikket haves
deres Liv i en og samme Personlighed: mans
forvexler Fællesmonarchen med Danmarks
egen Konge , som er kommen paa Thronen
efter vor egen Arvelov, af vor gamle Konge-
stamme, som har skjænket det danske Folk Fri-
hed og Grundlov. Det er en Urimelighed at

henvende os til Fællesmonarchen med saa-
danne Ønsker og Forhaabninger, som vi kunne

stille til vor egen Konge. Det er den For-
vexling, som jeg nok seer ogsaa Forslagsstille-
ren endnu gjor, og derfor seer han ikke - at

jeg med al Ret siger, det er for seent; det
er for sildig for Rigsdagen, som saadan, at
ville øve Indflydelse pszaa Fællessagerne, og det
er jo det, som tilsiræbes i denne Adresse. J
Henseende til Fællessagerne er Rigsdagen

, Ploug: Ja, det forekommer mig dog,
som om Forvexlingen ikke er paa min Side,
men paa den høitærede Talers, idet han synes
at antage, at»Rigsdagen alene har den lov-
givende Magt , saaledes at naar denne har

Ivedtaget Noget, det da umiddelbart er Lov.-
Men dette er jo ikke Tilfældet; der behøves
endnu en Act og det er Hs. Majestæts Stad-

fæstelse Saalænge til Hs. Majestæt Kongen
har udgivet Fællesforfatningen og sat Grund-

lovsbestemmelsen i Kraft, hvortil vi nu have
givet Kongen vor Fuldmagt for Rigsdagens
Vedkommende, saalænge bestaaer Danmarks
Riges Grundlov, og vi have accurat den samme
Ret til at tale om Monarchiets fælles Anlig-
gender som før , lige til den Dag , da Fælles-
forfatningen udkommet-. «

soploftz vi ere vel de samme Personer, men

ssaaledes som det ærede Ministerium har lært

os, at vi skulde betragte os, naar der skal
udføres, hvad der staaer iUdkaftet, at den

danskeßigsdag, FolkethingetogLands-
thinget, vælger. Vi skulle betragtes som
dem, der have siddet her i en Rigsdag og
kunne komme til at sidde her igjen, men sidde
her ikke mere, udgjøre ikke den Corporation,
som i Grundloven hed den danske Rigsdag.
See, derfor er det min Mening, at fra Rigs-
dagen, som saadan, kan der slet ikke mere

udgaae noget saadant som denne Adresse.
Rigsdagen kunde, som Rigsdag, hvad jeg fore-
slog , tilføie hvad den vilde til sit Ja, uden

at spørge, om Regjeringen vilde modtage det

som et Ja eller som et Nei; men bagefter
kan Rigsdagen efter min fulde Overbeviis-

ning slet ikke vende sig til Kongen som
Fællesmonarch.


